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آمریکا در انتظار طرح 
کشورهای عربی برای غزه

وزیــر خارجــه آمریــکا اعــلام کرد 
ایالات متحده آماده شــنیدن پیشــنهاد 
کشورهای عربی درباره آینده غزه است. 
این اظهارات پس از آن مطرح شــد که 
دونالد ترامــپ، رئیس  جمهوری آمریکا، 
طــرح جنجالی انتقــال کامل جمعیت 

این منطقه را ارائه داد.
مارکــو روبیو کــه قرار اســت برای 
سفری رســمی به خاورمیانه برود، ابراز 
امیــدواری کرد در جریــان دیدارهایش 
با مقام های عربســتان سعودی، امارات 
متحــده عربــی و اســرائیل و پــس از 
مذاکراتــی کــه در واشــنگتن بــا مصر 
راه حل هــای  بتوانــد  داشــت،  اردن  و 
جایگزیــن را برای بحران غزه بررســی 
کند. وزیر خارجه آمریکا با تأکید بر اینکه 
در حال حاضــر تنها طرح موجود برای 
آینده غزه، طرح رئیس  جمهوری ترامپ 
اســت، گفت بسیاری از کشــورها با این 
طرح مخالف اند، اما اگر پیشنهاد بهتری 

دارند، اکنون زمان ارائه آن است.
دولت ترامپ تهدید کرده اســت اگر 
مصر و اردن از پذیرش بیش از دو میلیون 
فلسطینی ساکن غزه خودداری کنند، با 
عواقب جدی مواجه خواهند شــد. این 
در حالی است که جنگ ۱۷ ماهه که در 
پی حمله حماس به اسرائیل آغاز شد، 
غزه را به ویرانه  تبدیل کرده است. روبیو 
با اشــاره به موضع کشورهای عربی در 
قبال فلسطینی ها گفت: «بسیاری از این 
کشــورها ادعا می کنند از فلســطینی ها 
حمایت می کنند، امــا هیچ کدام حاضر 
به پذیرش آنان نیســتند و در گذشته نیز 
اقدامی جدی برای بهبود شرایط در غزه 

انجام نداده اند».
اردن در حــال حاضر میزبان بیش از 
دو میلیون پناه جوی فلســطینی است. 
مصــر نیز تلاش دارد ظــرف چند هفته 
آینــده، جایگزینــی برای طــرح ترامپ 
ارائــه کند. براســاس اطلاعــات منابع 
دیپلماتیــک، پیشــنهاد مصــر آموزش 
نیروی امنیتــی جدید در غزه و واگذاری 
فلســطینی  رهبران  به  مدیریت منطقه 

محلی است.
روبیو تأکیــد کرد کشــورهای عربی 
با حســن نیــت در تــلاش بــرای ارائه 
راه حل انــد، اما آمریکا بــه این اصل که 
حماس نباید هیچ نقشــی در آینده غزه 
داشــته باشــد، پایبند اســت. او ضمن 
اشــاره به اینکــه حماس ســلاح دارد، 
گفــت اگر کشــورهای منطقــه نتوانند 
راه حلی بیابند، اســرائیل مجبور خواهد 
شــد مستقیم وارد عمل شــود و در این 

صورت، بحران از نو آغاز می شود.
وزیر خارجه آمریــکا پیش از این نیز 
گفتــه بود: «تا زمانی کــه گروهی مانند 
حماس به  طــور فیزیکی ســرزمینی را 
کنترل کند و در غــزه یا هر جای دیگری 
در منطقه قدرت اصلی باشد، صلح در 

خاورمیانه ممکن نیست».

کنفرانــس امنیتی معتبر مونیخ در آلمان روز گذشــته با 
تمرکز بــر یافتن راهی برای پایان دادن بــه جنگ در اوکراین 
و حضور هیئتی عالی رتبه از دولت جدید آمریکا به ریاســت 
جــی دی ونس، معــاون دونالد ترامپ، آغاز شــد. ونس به 
 عنــوان نماینــده دونالد ترامــپ، رئیس جمهــور آمریکا، با 
ولودیمیر زلنسکی در حاشیه کنفرانس دیدار و گفت وگو کرد.
یک روز پیش تر، ترامپ خبر داده بود  هیئت آمریکایی قرار 
اســت در مونیخ با نمایندگان روسیه هم دیدار کند و اوکراین 
نیز به این جلســه دعوت شــده اســت. بااین حال آن طور که 
رســانه ها خبر داده اند، هیچ هیئت یا نماینده ای از روســیه 
رســما در کنفرانس امنیتی مونیخ حضور ندارد. در واکنش 
به خبری که رئیس جمهور آمریکا منتشــر کرده بود، کی یف 

اعلام کرد انتظار ندارد چنین دیداری با روسیه داشته باشد.
دو روز پیش تــر، دونالد ترامــپ، رئیس جمهوری آمریکا، 
از تمــاس تلفنی بــا ولادیمیر پوتین، همتای روســی خود و 
«پیشــرفت در پایان دادن به جنگ اوکرایــن» خبر داده بود. 
ترامپ توضیح داد: «ما توافــق کردیم تیم های خود را فورا 
بــرای آغاز مذاکــرات تعیین کنیم و این رونــد را با تماس با 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، آغاز خواهیم کرد 
تــا او را از این گفت وگو مطلع کنیم؛ کاری که من همین حالا 

انجام خواهم داد».
دونالــد ترامپ پــس از گفت و گــوی تلفنــی طولانی با 
ولادیمیر پوتین به خبرنگاران گفت  احتمالا نخستین دیدار او 
با پوتین در عربستان سعودی انجام خواهد شد. این در حالی 
اســت که انتظار می رود نخستین سفر خارجی ترامپ نیز به 
عربســتان سعودی باشــد. او در دولت نخست خود هم در 
اولین سفر خارجی به عربســتان سعودی رفت که پایه گذار 
روابط گرم واشنگتن و ریاض در چهار سال ریاست جمهوری 

ترامپ بود.
اعلام ایــن خبر بدون هیچ اشــاره ای به نقــش اروپا در 
این گونه مذاکرات، انتشار بیانیه ای مهم از سوی اتحادیه اروپا 
را به دنبال داشت که ضمن اشاره به تعهد خود به استقلال 
و تمامیت ارضــی اوکراین تأکید کردند  در هــر مذاکره ای با 
روســیه «اروپا و اوکراین هم باید نقش داشته باشند». به هر 
حال کنفرانس امنیتی مونیخ اولین فرصت برای بســیاری از 
رهبران اروپایی خواهد بود تا با مقام های عالی رتبه از دولت 
جدید در واشنگتن دیدار و گفت وگو کنند؛ با مارکو روبیو، وزیر 
خارجه، کیت کلاگ، نماینــده ترامپ در امور اوکراین و پیت 

هگست، وزیر دفاع.
از ایــن میان، هگســت پیش تــر در جلســه وزرای دفاع 

سازمان ناتو در بروکسل با اعلام دو نکته همه را شگفت زده 
کرده اســت: اینکه اوکراین نمی تواند انتظار داشــته باشــد  
زمین هایی را که روســیه اشــغال کرده بازپــس بگیرد یا به 
ناتو بپیوندد. در واکنــش به این اظهار نظر وزیر دفاع آمریکا، 
تحلیلگــران ترامپ را متهم کردنــد  در برابر ولادیمیر پوتین 
ضعف نشان داده و دقیقا چیزی را که پوتین می خواسته به 
او داده اســت. کایا کالاس، مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا و امانوئل مکــرون، رئیس جمهور فرانســه، نارضایتی 
خود از این موضع گیری آمریکا را با اشاره به «کوتاه آمدن» و 

«کاپیتولاسیون» در برابر روسیه نشان دادند.
هگســت در مقابل در یک نشســت خبری در بروکســل، 
پیش از آنکه راهی مونیخ شود، تأکید کرد این موضع آمریکا 
در برابر جنگ اوکراین «خیانت نیست». او همچنین بار دیگر 
تأکید کرد که اروپایی هــا باید به جای تکیه بر آمریکا، بودجه 
نظامی خود را افزایش دهنــد. این یکی از موضوعات مورد 
علاقه دونالد ترامپ اســت که از دور قبلی ریاست جمهوری 
خود بارها به آن اشــاره کرد و باعث شــد اروپایی ها در چند 
ســال گذشــته به شــکل چشــمگیر بر بودجه دفاعی خود 
بیفزایند و شــاید از این راه از وابستگی خود به ایالات متحده 
بکاهند. یکی از اولین میزگردهــای کنفرانس امنیتی مونیخ 
هم با این عنوان معرفی شــده است: «کار بیشتر با آمریکای 
کمتر؟ تقویت دفاع در اروپا». تا ســاعتی دیگر هم ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، در جلسه ای شرکت خواهد 

کرد با عنوان «آینده همکاری امنیتی آمریکا و اوکراین».
در همین حال یک وزیر کابینه بریتانیا اعلام کرد  این کشور 
در تلاش اســت از این «فرصت حیاتــی» برای پایان دادن به 
جنگ اوکراین اســتفاده کند. پیتر کایل، وزیر فناوری بریتانیا، 
از دونالــد ترامپ به دلیل «تعهد عمیق» او به پایان دادن به 

جنگ تمجید کرد.
این در حالی اســت که رئیس جمهــور اوکراین، ولودیمیر 
زلنســکی، هشــدار داد  رهبر روســیه «قطعا برای مذاکرات 
آماده نمی شــود»، بلکه قصد دارد «بــه فریب دادن جهان 
ادامه دهد»؛ او در عین حال خواستار فشار متحدان بر مسکو 

شد.
پیتــر کایــل در مصاحبه ای با رســانه ها از پاســخ به این 
ســؤال که آیا رویکرد رئیس جمهور ایالات متحده نسبت به 
پوتین مشابه سیاست مماشات با هیتلر در دهه ۱۹۳۰ است، 
خــودداری کــرد. او در گفت وگو با LBC گفــت: «ما باید با 
خون سردی و آرامش به جلو حرکت کنیم؛ به صحبت های 
رئیس جمهور زلنســکی گوش دهیم و از او درخواســتی که 

دارد، حمایت کنیم. اینکه رئیس جمهور ایالات متحده اکنون 
تــا این حد متعهد به پایان دادن به این جنگ اســت، بســیار 
عالی اســت. وزیر دفــاع او اعلام کرده  همــه گزینه ها روی 
میز هســتند : «این یک فرصت حیاتی است و ما می خواهیم 
مطمئن شــویم که این فرصــت حیاتی با تمــام توان مورد 

استفاده قرار می گیرد».
بریتانیــا و دیگر متحدان اروپایی تأکید کرده اند خواســته 
اوکرایــن باید در مرکــز هرگونه مذاکرات صلح قرار داشــته 

باشد.
ایالات متحده پیشنهاد کرده  کی یف باید بپذیرد که مجبور 
به واگذاری بخشــی از سرزمین خود به مسکو خواهد شد و 

عضویت این کشور در ناتو یک گزینه واقع بینانه نیست.
دیوید لامی، وزیر امور خارجه بریتانیا، در نشست آلمان با 
متحدان دیــدار خواهد کرد؛ جایی که آینده اوکراین در صدر 
دســتور کار این کنفرانس قرار دارد. او ســپس در ضیافتی با 
دیگر نمایندگان ایالات متحده، فرانسه، ایتالیا و آلمان شرکت 

خواهد کرد.
ترامپ کــه پیش از تمــاس تلفنی با زلنســکی با پوتین 
گفت وگــو کرده بود، اعلام کرد  کی یــف در هرگونه مذاکرات 
اجازه حضور خواهد داشــت. اما او در اظهاراتی خطاب به 
خبرنگاران در دفتر بیضی کاخ ســفید تأکید کرد که می تواند 
به رهبر روسیه «اعتماد» کند و ابراز تمایل کرد که این کشور 
دوباره به گروه G7 بازگردد. روســیه در ســال ۲۰۱۴ به دلیل 

تهاجم به کریمه از گروه G8 اخراج شد.
ولودیمیر زلنســکی، رهبر اوکراین که قرار است در مونیخ 
با معاون رئیس جمهــور ایالات متحده، جی دی ونس دیدار 
کند، از متحدان غربی خواســت که قاطع بمانند و روسیه را 
پاسخ گو نگه دارند. او در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «هر 
شب روسیه چنین حملاتی را علیه زیرساخت ها و شهرهای 
اوکراین انجام می دهد. روســیه همچنان در حال گســترش 
ارتش خود اســت و هیچ تغییری در لفاظی های بیمارگونه 

و ضدبشری آن دیده نمی شود».
زلنسکی افزود: «این بدان معناست که پوتین قطعا برای 
مذاکرات آماده نمی شــود، بلکه قصــد دارد به فریب دادن 
جهــان ادامه دهد. بــه همین دلیل، باید فشــار متحدانه از 
ســوی همه کســانی که برای زندگــی ارزش قائل اند، علیه 
متجاوز اعمال شــود. روســیه باید برای اقداماتش پاسخ گو 

باشد».
ســؤالاتی همچنان درباره اینکه روسیه در هرگونه توافق 

چه امتیازاتی باید بدهد، باقی مانده است.

کنفرانس امنیتی مونیخ با تمرکز بر جنگ اوکراین آغاز به  کار کرد

توافق ترامپ و پوتین، اروپا در حاشیه طرح ترامپ برای غزه؛ واقعی یا رؤیاپردازی
یک نویسنده ترک در مقاله ای که در ۱۹ بهمن ۱۴۰۳ در پایگاه الجزیره نت 
منتشر شد، می گوید ایجاد پیمان های منطقه ای گسترده و قوی تنها راه 
مقابله با این زیاده خواهی هاست. کمال اوزتورک می نویسد کشورهای 
منطقه باید حجم تهدیدات را درک کنند؛ زیرا اشــغالگری فقط به غزه 
ختم نمی شــود، بلکه شــامل بخش هایی از خاک ســوریه و لبنان نیز خواهد شد. 
موضوع کوچاندن فلســطینی ها از غزه به کشــورهایی نظیر مصر و اردن صرفا یک 
اظهارنظر از ســوی رئیس جمهور آمریکا نیســت، بلکه تهدیدی آشــکار برای کل 

منطقه است.
او می افزایــد اگــر مصر و اردن گمــان می برند که این موضــوع را می توانند از 
طریق گفت وگو با آمریکا و اســرائیل حل کنند و مانــع ورود دو میلیون پناهنده به 
کشورهایشان شــوند، به خطا رفته اند. اســرائیل از اهداف خود دست برنمی دارد. 
مذاکره کارســاز نیست و درصورت انجام نیز مقطعی خواهد بود. اسرائیل و آمریکا 
فقط اهداف خود را از نظر اجرائی به تأخیر می اندازند و آن را مرحله بندی می کنند.
این نکته نویســنده تأیید این جمله ترامپ است که روز جمعه گذشته در دیدار 
با نخســت وزیر ژاپن گفته بود نیازی به عجله در طرح غزه ندارد. ترامپ بارها گفته  

اسرائیل زیادی کوچک است و باید بزرگ شود.
هم اینک ســوریه برای واگذارکردن منطقه حرمون، جولان و جبل الشیخ تحت 
فشــار است و اگر تن ندهد، با اشــغالگری بیشتری مواجه می شود و افزون بر آنکه 
آمریکا و اســرائیل مانع به رسمیت شناختن حاکمان فعلی سوریه می شوند، حتی 
ممکن است مجازات هایی را نیز علیه این کشور مد نظر قرار دهند. در لبنان نیز نظام 
سیاسی جدید درباره تداوم اشغال جنوب این کشور تحت بهانه ای امنیتی و منطقه 
امن با مشــکل مواجه است. با توجه به چنین تهدیداتی شاید این ایده اکنون بیش 
از گذشته واقعی باشد که کشورهای منطقه به ویژه کشورهای اسلامی و عربی باید 
برای مقابله با چنین تهدیداتی به یکدیگر بیشتر نزدیک شوند و با تقویت ائتلاف های 

منطقه ای مانع اهداف توسعه طلبانه آمریکا و اسرائیل شوند.
شایان ذکر اســت  ســبک سیاســت تقابلی ترامپ بر راهبرد ایجاد هرج ومرج 
نظام یافتــه مبتنی اســت و در ایــن راه از دو عنصر غافلگیــری و تهدید و تطمیع 
برای برهم زدن تعادل مخالفان و حتی موافقان خود اســتفاده می کند. او ســقف 
خواسته های خود را به صورت اغراق آمیزی بالا برده و اگر با مخالفت مواجه شود، 
آن را برای فشار و چانه زنی با نگه داشتن روی میز به تأخیر می اندازد. از نظر عملی 
برای مقابله با این راهبرد تن دادن به مذاکره شیوه مناسبی نیست؛ زیرا مذاکره کننده 
در دامی که قبلا او پهن کرده اســت، می افتد. راهبــرد برخورد با زیاده خواهی های 
ترامپ می تواند بر چند محور استوار شود: نخست، باید اسطوره یک رئیس جمهور 
قدرتمند برچیده شود و پوشالی بودن تصویری که او از خود ارائه می دهد، افشا شود.
دوم، همانا هم گامی و همسویی کشورها و موضع گیری قاطعانه مقابل اوست 
و ســوم  هم در باره موضوع غــزه، محرک های حفاظت و دفاع از آرمان فلســطین 
است که می تواند یک پدیده همه گیر جهانی و منطقه ای را به ویژه میان کشورهای 
اسلامی پدید آورد اما سؤالی که همچنان پاسخ روشنی ندارد، آن است که پایه گذار 
راهبرد «آمریکا اول» چرا خواهان ورود به موضوع پرهزینه ای نظیر خرید و اشغال 
غزه است؟ دیگر آنکه اســرائیل اساسا تمایلی به بازسازی غزه ندارد و افزون بر آن 
حضور فیزیکی آمریکا در غزه لزوما نمی تواند به فع اســرائیل باشد؛ زیرا مسئله غزه 
را از یک موضوع داخلی از نظر اسرائیل به یک مسئله بین المللی تبدیل می کند که 
پیامدهای گســترده ای در توازن قوای جهانی خواهد داشت. تاکنون گمان عمومی 
بر آن بوده اســت که ائتلافی از کشورهای مختلف به ویژه کشورهای ثروتمند عرب 
در بازسازی و توسعه غزه مشارکت خواهند کرد و با ایجاد ارتباط میان غزه و کرانه 
باختری راه برای ایجاد یک دولت فلسطینی و سپس عادی سازی رابطه عربستان و 
اســرائیل در چارچوب توافق ابراهیم باز خواهد شد. همچنین با حضور یک نیروی 
حافظ صلح بین المللی، تداوم آتش بس با اسرائیل تضمین خواهد شد. ولی به نظر 
می رســد چنین طرح ها و و ایده هایی نیز با وجود مخالفت رژیم اسرائیل روی کاغذ 
باقــی بماند. در هر حال اگر طرح ترامــپ نوعی بازی راهبردی حاوی اهداف دیگر 
نباشــد، شاید بتوان طرح ترامپ را بخشی از یک طرح بزرگ تر دانست که به توافق 
ابراهیم مربوط می شود. طوفان  الاقصی غزه را محور یک تنش بین المللی قرار داده 
اســت؛ زیرا در نشست کشــورهای گروه ۲۰ (G-20) تفاهمی زیر نظر آمریکا شکل 
گرفــت که با ایجاد یک گذرراه جدید دریا – خشــکی پایه (IMEEC) امتداد راه باید 
هند را به کشورهای امارات و عربستان و سپس اسرائیل و از آنجا به اروپا متصل کند.
طوفــان الاقصی این طرح بزرگ بین المللی را بــر هم زد و آینده این معبر را در 
معرض ابهام قرار داد. شاید این بار آمریکا خواستار آن باشد که با حضور مستقیم، 
این کریــدور اقتصادی را که در حقیقت باعث ایجاد یک منطقه اقتصادی قدرتمند 
می شود، خود رهبری کند، به ویژه آنکه در شرق مدیترانه نشان داد که حجم بزرگی 
از ذخایر گازی و نفتی در این دریا وجود دارد. بهره برداری از میدان مارین در سواحل 
تحــت حاکمیت غزه می تواند ثروت مهمی را برای مــردم غزه رقم بزند و در حال 
حاضر اســتحصال گاز غزه توسط رژیم اسرائیل انجام می شــود. منابع گاز و انرژی 
شــرق مدیترانه می تواند برای آمریکا نیز فریبنده باشــد. و دست آخر آنکه داشتن 
یک پایگاه نظامی ســاحلی برای آمریکا در شــرق مدیترانه، شبیه آنچه روس ها در 
ســوریه در اختیار داشــتند، نیز می تواند انگیزه دیگری از ارائه این طرح باشد. البته 
امنیت اسرائیل نیز همچنان در اولویت سیاست خاورمیانه ای آمریکاست که آن هم 

می تواند محرک دیگری برای چنین طرحی باشد.
در هر حــال خواه طــرح ترامپ نوعی رؤیاپــردازی کودکانه یا واقعی باشــد، 
مخالفت یکپارچه و قاطع کشــورهای منطقه به ویژه آن دسته از کشورهایی که در 
معرض تهدید بیشــتری هستند، کارساز خواهد بود و لازم است دستگاه دیپلماسی 

کشور با کشورهایی که تحت فشار هستند، اعلام همبستگی کند.
* رئیس مرکز پژوهش های علمی و مطالعات استراتژیک خاورمیانه

رأی قاضی فدرال علیه فرمان ترامپ
یک قاضی فدرال دســتور داد  دولت ترامپ تأمین مالی ســازمان های 
غیرانتفاعــی را که بــرای ارائه کمک های خارجی بــه کمک های مالی 
فدرال آمریکا متکی هســتند، مجددا برقرار کند. دونالد ترامپ پس از روی کار 
آمدن، یک توقــف ۹۰روزه برای تمامی کمک های خارجی و بودجه توســعه 
اعلام کرد تا بررسی و اطمینان حاصل کنند این برنامه ها با منافع ایالات متحده 
همسو هســتند. گروهی از سازمان های غیرانتفاعی شکایتی را مطرح کردند و 
ادعا داشــتند  فرمان اجرائی ترامپ در ۲۰ ژانویه، قانون آیین دادرسی اداری را 
نقض کرده اســت. براســاس فرمان اجرائی ترامپ، سیاســت خارجی دولت 
ایالات متحده «با منافع آمریکا همســو نیست و در بسیاری از موارد در تضاد با 

ارزش های آمریکایی است».
در حکمی که صادر شــد، امیر علی، قاضی ناحیه ای ایالات متحده، اعلام کرد  
دولت نتوانســته است توجیه کند که چرا تعلیق کلی تمام کمک های خارجی 
تخصیص یافته توســط کنگره، «مقدمــه ای منطقی برای بررســی برنامه ها» 
محســوب می شــود. علی گفت  اجرای این تعلیق کلی احتمالا «خودسرانه» 
بوده اســت؛ زیرا به «منافع گسترده ای که کســب وکارها و سایر سازمان هایی 
کــه قبلا این کمک هــا را دریافت کرده بودند و به آن وابســته بودند» توجهی 

نکرده است.

یادداشت

خبر

پســر بشار اســد، رئیس جمهور  فراری ســوریه، ویدئویی جدید از خود منتشر کرده 
اســت که نشــان می دهد او و اعضای خانواده اش همچنان در مسکو زندگی می کنند. 
حافظ اســد که نام پدربزرگش را یدک می کشد، در این ویدئو که اولین تصویر از اعضای 

خانواده بشار اســد پس از فرار از سوریه است، در یکی از خیابان های مرکزی مسکو 
دیده می شــود. فرزند بشار اســد در این ویدئو اعلام کرد  فقط یک حساب کاربری در 

شبکه های اجتماعی ایکس و تلگرام دارد.
شبکه اســکای نیوز عربی با بررســی این ویدئو توضیح داده  فرزند ۲۴ ساله بشار 
اســد این ویدئو را در خیابان لوکس «بولشــایا اوردینکا» در نزدیکی کاخ کرملین در 
مرکز مســکو ضبط کرده اســت. در همین حال، الجزیره خبــر داده  ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهوری روسیه، در گفت وگوی تلفنی با احمد الشرع، رهبر جدید سوریه، وزیر 
خارجه او را به مســکو دعوت کرده اســت؛ دعوتی که با توجه حضور بشــار اسد و 
خانواده اش در مســکو، می تواند گمانه زنی ها را درباره احتمال تحویل بشــار اسد به 

احمد الشرع تقویت کند.
روسیه به دنبال حفظ دو پایگاه نظامی خود در سوریه است که پس از سرنگونی 

اسد، موقعیت آســیب پذیری پیدا کرده اند و این مسئله شکست بزرگی برای سیاست 
خارجی مســکو محسوب می شــود. در نتیجه به نظر می رسد در معاملات آتی میان 

احمد الشرع و پوتین، استرداد «قصاب دمشق» نیز می تواند یکی از گزینه ها باشد.
در بیانیه کرملین آمده است: «ولادیمیر پوتین برای احمد الشرع در تحقق وظایف 
پیش روی خود برای رهبری جدید سوریه و خدمت به مردم این کشور آرزوی موفقیت 
کرد». وزارت خارجه روســیه همچنین تأکید کرد  مســکو بــه مواضع اصولی اش در 

حمایت از وحدت، حاکمیت و تمامیت ارضی سوریه پایبند است.
روســیه که سال ۲۰۱۵ با حملات هوایی گسترده به مناطق تحت کنترل مخالفان 
دولت ســوریه  از بقای اســد در قدرت حمایت کرد، سال ۲۰۲۴ پس از پیشروی سریع 
مخالفان به دمشــق در دســامبر، به اســد پناهندگی اعطا کرد. پســر رئیس جمهور  
برکنارشده سوریه سه روز قبل هم درباره روزهای پایانی حضور خانواده اش در دمشق 
تا پیش از تسلط معترضان، ویدئویی در تلگرام منتشر کرده بود، اما پس از انتشار این 
ویدئو، تلگرام به دلیل تصمیم وزارت خزانه داری آمریکا برای قرار دادن نام بشار اسد و 
اعضای خانواده اش در فهرست چهره های حامی تروریسم، کانال حافظ اسد را بست.
او در آن ویدئو مدعی شــد  به همراه اعضای خانواده اش، حتی پس از آغاز حمله 
شورشیان در اواخر ماه نوامبر  هم قصد نداشتند کشورشان را ترک کنند. به گفته حافظ 

اســد، تا روز ۷ دسامبر در دمشــق «هیچ چیز غیرعادی نبود»، تا اینکه خبر عقب نشینی 
ارتش ســوریه از حمص منتشر شد؛ اتفاقی که او آن را «غافلگیرکننده» توصیف و ادعا 
کرد تصمیم به ترک دمشــق هم زمانی گرفته شد که یک مقام روسی پس از نیمه شب 
به دیدار خانواده اســد آمد. او افزود: «تا زمانی که یک مقام روســی نیمه شب یا همان 
صبح یکشنبه ۸ دسامبر به خانه ما در محله المالکی آمد و از رئیس جمهوری خواست 
به  دلیل وخامت وضعیت در دمشــق چند روزی به لاذقیه برود، هیچ نشــانه ای برای 

خروج ما وجود نداشت».

کرملین وزیر خارجه سوریه را 
به مسکو دعوت کرد
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